
Městská část Praha-Újezd

městské části Praha-Újezd
vydává MČ Praha-Újezd | zdarma | ročník XVIII. | číslo 4/2023
w w w.praha-ujezd.c z

ZPRÁVY Z MŠ A ZŠ
DOBROVOLNÍ HASIČI

INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ AKCE



 2

Slovo starosty

Vážení spoluobčané a čtenáři,
s radostí vám přinášíme další a v letošním 

roce poslední vydání našeho Zpravodaje, 
ve kterém se podrobně zabýváme děním v na-
ší městské části. Naším cílem je vám přinášet 
aktuální informace, události a příběhy, které 
formují náš komunitní život. V tomto čísle se 
můžete těšit na různorodé články, které vám 
pomohou lépe porozumět naší městské části 
a mít obraz o tom, co se u nás v Újezdu děje.

Děkujeme vám za  vaši podporu a zájem 
o místní dění. Doufáme, že vás náš Zpravo-
daj zaujme a že budeme moci společně sledo-
vat, jak se naše městská část rozvíjí a roste.

Na závěr krátkého úvodu vám všem přeji 
krásné Vánoce! Ať vám tato sváteční doba 
přinese radost, lásku a pohodu. Dále všem 
přeji v novém roce 2024 mnoho příjemných 
zážitků, úspěchů a štěstí. Nechť vás prová-
zí pevné zdraví, láskyplné vztahy a mnoho 
krásných chvil.   

Václav Drahorád, starosta

Slovo místostarostky
Ohlédnutí za 
kulturními akcemi
Vážení spoluobčané, 

tento výtisk Zpravodaje je v tomto roce 
poslední. Chtěla bych se touto cestou ohléd-
nout za uplynulým obdobím letošního ro-
ku, a to zejména v oblasti kultury, sportu 
a školství. Jako každým rokem byl první ak-
cí tradiční masopust, po kterém následova-
lo vynášení Morany a stavění májky spojené 
s pálením čarodějnic. Jednou z větších akcí 
je májová veselice, jejíž součástí je kácení 
májky. Před prázdninami se rozloučíme dět-
ským a sportovním dnem s oblíbenými bě-

žeckými závody a neckyádou. Podzim začí-
náme s „dnem bez aut“, kdy se celá městská 
část stane na jeden den velkým zábavným 
hřištěm nejen pro děti, ale i pro dospělé. 
Velkým lákadlem podzimního programu je 
Halloween, kdy děti vyřezávají dýně, pro-
cházejí strašidelnou stezkou a v letošním 
roce mohly shlédnout i ohnivou show.   

Nesmím samozřejmě opomenout na pra-
videlná setkávání se seniory a vítání nově 
narozených občánků. Na těchto akcích nám 
vždy pomáhají děti z mateřské a základní 

školy svým hudebním a písničkovým pro-
gramem. 

Je před námi závěr roku, který bude ve 
znamení rozsvěcení vánočních stromů, 
mikulášskou nadílkou, koncertem mobil-

ní zvonohry a tradičním novoročním oh-
ňostrojem. 

Myslím si, že naše městská část žije kul-
turními akcemi po celý rok a vždy je na co se 
těšit. Pro příští rok jsme připravili několik 
překvapení a novou koncepci některých se-
tkání. Doufám, že se budou líbit.

Ještě chci poděkovat žákům, učitelům, 
paní ředitelce mateřské školy a panu ředi-
teli základní školy za spolupráci při organi-
zaci některých akcí a v neposlední řadě Sbo-
ru dobrovolných hasičů Praha-Újezd, kteří 
s městskou částí veškerá setkání organizují.

Na závěr vám všem přeji krásné a klidné 
prožití vánočních svátků a do nového roku 
hlavně hodně zdraví a osobního klidu. 

Jana Draštíková, místostarostka

Slovo místostarostky
Informace o plnění 
rozpočtu
Vážení spoluobčané,

v následujících řádcích bych vás chtěla in-
formovat o plnění rozpočtu městské části za 
uplynulá tři čtvrtletí letošního roku.

Jak jsem již zmiňovala v předchozích vy-
dáních Zpravodaje, objem příjmů je v sou-
ladu s plánovaným rozpočtem. Výrazně 
vyšší příjmy oproti plánu vykazujeme v pří-

jmech úroků. Jedná se o úroky z termínova-
ných vkladů, které ke dni 30. 9. 2023 činily 
627 291,66 Kč. 

Objem výdajů pravidelně kontrolujeme 
a ověřujeme, že výdaje jsou pokryty schvá-
leným rozpočtem. Z rozpočtu městské části 
byly kromě běžných neinvestičních výda-
jů převedeny příspěvky na provoz pro ZŠ 
Formanská ve výši 1 100 000 Kč a pro MŠ 
Formanská ve výši 1 800 000 Kč. Technic-
kým službám Újezd poskytujeme na jejich 
činnost měsíční zálohy ve výši 300 000 Kč. 
Podle plánu probíhá i financování kulturních 
a sportovních akcí pořádaných městskou 
částí. 

Mezi významné investiční výdaje patří 
úhrada poslední splátky nebytového pro-
storu v ulici Pastevců ve výši 3 801 820 Kč, 
přičemž celkové náklady včetně venkov-
ních parkovacích stání činí částku ve výši 
10  246  029 Kč. Městská část tento prostor 
pronajala a od srpna letošního roku je zde 
v  provozu Bistrotéka, kde si v příjemném 
prostředí můžete dát něco dobrého. Na 
údržbu zeleně jsme zatím vynaložili 392 000 

Kč, na oplocení separovaného odpadu v ulici 
Pastevců 139  000  Kč, na opravu kanalizace 
v  ulici Formanská 151 000  Kč, na opravy 
chodníků a cest 266 000 Kč, na studii a pro-
jekt pro umístění fotovoltaiky na střechách 
ZŠ, MŠ a hasičské zbrojnice 230 000 Kč. >

Masopust

Neckyáda

Pronajatý nebytový prostor
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OKÉNKO ZASTUPITELŮ
Na tomto místě je v každém čísle Zpravodaje věnován prostor pro zveřejňování sdělení a názorů členů Zastupitelstva městské části Pra-
ha-Újezd. Do doby uzávěrky tohoto čísla žádný ze členů zastupitelstva svůj příspěvek nezaslal. Redakční rada

Ze státního rozpočtu jsme získali na vol-
by prezidenta 130 000 Kč. 

Z rozpočtu hl. m. Prahy nám byly 
na základě naší žádosti ponechány nevy-
čerpané prostředky z minulého roku pro 
pražské domácnosti ohrožené inflací ve 
výši 908  900  Kč. V červnu 2023 Magistrát 
HMP rozhodl, že část této dotace ve výši 
455 400 Kč je možné čerpat i na neinvestiční 
výdaje v oblasti školství, mateřské škole tak 
bylo převedeno 251 000 Kč a základní škole 
98 000 Kč. K 30. 9. 2023 jsme dále obdrželi 
dotace ve výši 6 000 000 Kč na vypracování 
projektové dokumentace Základní a střed-
ní školy Formanská, 16  000 Kč na školení 
úředníků, 568 600 Kč na posílení mzdových 

prostředků zaměstnanců škol, 30 000  Kč 
pro ZŠ Formanská na výuku anglického ja-
zyka, 3 500 000 Kč na rozšíření parkovacích 
ploch, 616 000 Kč na využití volného času 
dětí, 819 400 Kč na opravu střechy MŠ Vod-
nická, 308 000 Kč na činnost jednotky SDH 
a 1 272 300 Kč pro ZŠ a MŠ na projekt „šab-
lony“. Některé z výše uvedených dotací jsou 
již k dnešnímu dni zcela vyčerpány, další se 
průběžně čerpají. O celkovém čerpání dota-
cí v roce 2023 vás budu informovat v dalším 
čísle Zpravodaje. 

Vážení spoluobčané, závěrem bych vám 
ráda popřála hezké Vánoce a především hod-
ně zdraví v novém roce 2024.

Hana Petrová, místostarostka

>

DŮLEŽITÁ USNESENÍ ZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 18. 10. 2023: 
• schválilo přerozdělení neinvestiční dotace ve výši 144 600 Kč z vý-

herních hracích automatů pro 3 spolky sídlící v městské části;
• schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene na pozemku parc. č. 247/8 k. ú. Újezd u Průhonic, se spo-
lečností PREdistribuce, a.s.;

• schválilo uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o smlouvě budoucí o při-
pojení na napěťové hladině NN ke stavbě „Praha-Újezd u Průhonic, 
Formanská, parcela 670/8“ se společností PREdistribuce, a. s.

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 20. 9. 2023: 
• zvolilo novou členku výboru stavebního a pro životní prostředí 

Ing. Bc. Ivu Šturmovou, Ph.D.;
• jmenovalo členku školské rady při ZŠ Formanská za zřizovatele, 

Mgr. Helenu Patákovou;
• schválilo zhotovitele stavby „Stavební úpravy Kateřinského ná-

městí a parkovacích stání K Sukovu“: společnost MANABAU, 
s. r. o., za celkovou cenu ve výši 2 363 459,58 Kč;

• schválilo dodatek č. 1 k pachtovní smlouvě na část pozemku parc. 
č. 265/146 k. ú. Újezd u Průhonic určeného pro chov včelstev;

• schválilo uzavření objednávky na koordinaci a řízení projekto-
vých prací pro provedení stavby a dokumentace interiérů a mo-
nitoring vhodných dotačních titulů pro ZŠ Formanská se spo-
lečností Etlesse Investment, s. r. o., za cenu ve výši 35 000 Kč 
měsíčně. 

Zastupitelstvo MČ Praha-Újezd dne 16. 8. 2023 na mimořád-
ném zasedání: 

• schválilo zhotovitele stavby „Stavební úpravy hasičské zbrojnice 
jednotky SDH Praha 4 – Újezd“: společnost Formet, s. r. o., za cel-
kovou cenu ve výši 3 731 054,84 Kč.  

Úplné znění textů je zveřejněno na Úřední desce, informačních vý-
věskách a na webových stránkách úřadu.

Ing. Markéta Novotná, odbor občansko-správní

Ohlašovací povinnost a hlášení změn
V souvislosti se správou místních poplatků 
bychom chtěli upozornit na  plnění zákonné 
ohlašovací povinnosti a na hlášení změn, kte-
ré mohou mít vliv na změnu sazby poplatku. 

Poplatek z pobytu – registrace
Nejdříve se musí splnit tzv. povinnost ohla-
šovací, tedy přihlásit se na  úřadu měst-
ské části, ve  které se pronájem provozuje 
do  30  dnů ode dne, kdy bylo zahájeno po-
skytování úplatného pobytu trvajícího nej-
výše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů. 
Zde se vyplní formulář “Ohlášení povinnosti 
k místnímu poplatku z pobytu”. Při vyplňo-
vání formuláře je třeba mít s sebou občanský 
průkaz (či cestovní doklad v případě osoby 
se státním občanstvím mimo ČR). Správci 
poplatku se sdělí trvalý pobyt, rodné číslo 
a IČO. Dále se uvede počet lůžek sloužících 
k ubytování a adresa ubytovacího zařízení. 
Pokud se nemůžete dostavit na úřad osobně, 

můžete ohlašovací povinnost splnit vypl-
něním formuláře na počítači, který na úřad 
poté odešlete přes datovou schránku, poš-
tou nebo e-mailem s elektronickým podpi-
sem. Upozorňujeme, že Magistrát hlavního 
města Prahy poskytuje seznamy obdržené 
od  Generálního finančního ředitelství s vy-
značením potencionálních plátců poplatku z 
pobytu. Na základě těchto podkladů se může 
zahájit a vést poplatkové řízení z moci úřed-

ní s výzvou příjemci plateb ke splnění ohla-
šovací povinnosti. 

Poplatek ze psů - hlášení změn
U místního poplatku ze psů prosíme ze-

jména o hlášení změn, jako je pořízení no-
vého psa, uhynutí psa, přestěhování držitele 
psa, přiznání starobního důchodu či obdr-
žení průkazu ZTP, ZTP/P. Změny je nutné 
ohlásit do 15 dnů, a to buď písemně na pří-
slušném tiskopisu, osobně přímo u správce 
poplatku (Úřad městské části Praha-Újezd), 
nebo v elektronické podobě s elektronickým 
podpisem, nebo prostřednictvím datové 
schránky. 

V případě dotazů týkajících se správy míst-
ních poplatků se, prosím, obraťte na  Úřad 
městské části Praha-Újezd, odbor kancelář 
starosty, tel. č. 272 690 692, e-mail: simona.
drabkova@praha-ujezd.cz.

Simona Drábková,  
odbor kancelář starosty

MÍSTNÍ POPLATKY

Oplocené stání separovaného odpadu v ulici 
Pastevců
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Schválené žádosti o neinvestiční dotace na 1. pololetí 2024
Městská část ve lhůtě pro podání žádostí o neinvestiční dotaci z výher-
ních hracích automatů na 1. pololetí 2024 obdržela 3 žádosti o poskyt-
nutí finančních prostředků. Zastupitelstvo městské části na říjnovém 
zasedání tentokrát rozdělilo částku 144 600 Kč. 

Veřejnoprávní smlouva byla uzavřena:
• se Sborem dobrovolných hasičů Praha-Újezd na částku ve výši 

57 000 Kč na úhradu nákladů za ubytování, stravování a výlety vo-
dáckého soustředění Otava 2024;

• se spolkem SK Újezd Praha 4, z. s., na částku ve výši 80 600 Kč na 
úhradu nákladů zimního soustředění dětí – ubytování, strava, pro-

nájem sportovišť, úhrada mzdových nákladů pro trenéry v době 
konání soustředění;

• se spolkem AC SAKÉ KATEŘINKY, z. s., na částku ve výši 7 000 Kč 
na zlepšení podmínek pro závodníky běžeckého závodu pro mlá-
dež a širokou veřejnost „Běhu pro Zuzanku“, z toho 4 500 Kč na 
pořízení cen pro závodníky a do tomboly a 2 500 Kč na iontový 
nápoj pro závodníky, drobné organizační vybavení k pořádání zá-
vodu, provoz internetových stránek závodu a SMS s výsledky pro 
závodníky.

Ing. Markéta Novotná,  
odbor občansko-správní

DOTACE NA SPORTOVNÍ A KULTURNÍ AKCE

Zimní údržbu komunikací ve správě městské části vykonávají Tech-
nické služby Újezd, s. r. o., které se starají celkem o 8 160 bm chod-
níků, 5 730 bm vedlejších komunikací a 230 m2 nádvoří. Úklid je 
rozdělen do několika pořadí důležitosti: 
1. pořadí
• vedlejší komunikace ve správě městské části
• chodníky vedoucí k autobusovým zastávkám, úřadu městské čás-

ti, nádvoří před mateřskou školou a domem služeb
• chodníky v Újezdu - podél komunikace Formanská, újezdské ná-

městí a ulice Na Vojtěšce (MŠ a ZŠ Formanská)
• chodníky v Kateřinkách - ulice Formanská úsek od ul. Na Forman-

ce (pravostranný chodník) po ulici Vodnická (křižovatka)
• chodník Viladomy - úsek od ulice Formanská (levostranný chod-

ník) po ulici U Louky
• chodníky v sídlišti Kateřinky -  Vodnická, Krajanská, Proutěná, 

U Pramene a tři spojovací chodníky pod vysokým napětím smě-
rem na Jižní Město

2. pořadí
• ostatní chodníky, schodiště, stání pro komunální a separovaný odpad 
3. pořadí
• v krajních kalamitních případech ulice, které nemá městská část 

svěřeny do své správy

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY 
KOMUNIKACÍ

Pokud patříte mezi ty, kteří dávají přednost 
bezhotovostní formě placení, máme pro vás 
zásadní novinku – Úřad MČ Praha-Újezd no-
vě nabízí možnost platby kartou Visa a Mas-
tercard.

Platební kartou je nyní možné hradit veš-
keré místní a správní poplatky, jako například 
poplatek ze psů, poplatek z pobytu, poplatek 

za užívání veřejného prostranství či poplatek za výpisy z CzechPoint 
nebo za ověřování podpisů a listin.

MĚ S T S K Á  ČÁ S T  P R A H A - Ú J E Z D  
 
 

 

 

	
Bydlíte,	pracujete	nebo	se	zajímáte	o	dění		

v	městské	části	Praha‐Újezd?		
Zaregistrujte	se	zdarma	do	Munipolis/Mobilního	

Rozhlasu	a	dostávejte	důležité	informace	pomocí	SMS,	
e‐mailů	nebo	zpráv	do	aplikace	

	https://praha‐ujezd.munipolis.cz/registrace	 	
 

	Co	vám	registrace	přinese?	
 Upozornění na krizové situace 

 Informace o dopravních uzavírkách, odstávkách vody, elektřiny apod. 
  Pozvánky na kulturní a sportovní akce 

 Novinky z městské části 
  Rozhodování pomocí anket 

 Služba je zdarma! 
 
 
 
 
 
 
 

 
Postup při registraci: 
1. vybrat zemi a vybrat jazyk 
2. přes zelené upozornění ve středu obrazovky nebo pod ikonou uživatele ve 

spodní části aplikace se zaregistrujte 
3. přihlaste se přes telefonní číslo a ověřovací kód ze sms zprávy 

 
pokračujte s nastavením v ikoně uživatele:  
 důležité je vyplnit: jméno,	příjmení,	telefon	a	email  
 rozkliknout výběr sledovaných účtů – vybrat	Praha‐Újezd	
 typ: rezidentní účet + přidat ulici a případně číslo domu 	

 
Dále je možné zvolit si typy zpráv a typy podnětů, které si přejete odebírat 

Zaškrtnout souhlas se zpracováním osobních údajů pro správce údajů – uložit 
 

Registrovat	se	můžete	také	přímo	na	našem	úřadu,	rádi	Vám	pomůžeme.	
 

Úřad MČ Praha-Újezd  
nově přijímá platby kartou!

Předzahrádky v naší městské části
Jistě jste si při procházkách naší městskou částí všimli, že některé 
předzahrádky jak v Kateřinkách, tak v Újezdu, jsou krásně upra-
vené. V měsíci říjnu jsme ocenili čtyři obyvatelky, které se o stále 
kvetoucí předzahrádky na pozemcích ve správě městské části sta-
rají. Rozhodli jsme se, že v příštím roce vyhlásíme veřejnou soutěž 
o nejupravenější prostranství a předzahrádku v Újezdu a v Kateřin-
kách. O pravidlech soutěže vás budeme informovat v prvním čísle 
Zpravodaje roku 2024. Děkuji všem, kteří se o předzahrádky starají. 

Jana Draštíková, místostarostka 
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INVESTIČNÍ A STAVEBNÍ AKCE V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Navýšení parkovacích 
míst na Kateřinském 
a újezdském náměstí
23. října 2023 začala dříve avizovaná úpra-
va Kateřinského náměstí, po  které přibude 
v ulicích Remízková a U Louky osm nových 
parkovacích míst. Tři plus tři místa v nově 
vytvořených zálivech a dvě místa vzniknou 
posunutím přechodů pro chodce blíže k ulici 
Formanská. V rámci stavby byla přesazena 
na nové místo k zemnímu ochrannému valu 
jedna lípa.

Do konce letošního roku dojde také k úpra-
vě parkoviště v Újezdu na  konečné zastávce 
autobusu č. 122.

Výstavba protihlukové 
stěny
Výstavbu protihlukové stěny mezi Kateřinka-
mi a Újezdem zahájilo Ředitelství silnic a dál-
nic ČR podle plánů 9. října 2023. Protihluko-
vá stěna bude vystavěna podél někdejší části 
dálnice D1, která byla v letošním roce předá-
na do správy hlavního města. Konkrétně jde 
o 4.  – 3. kilometr komunikace na  příjezdu 
do Prahy ve směru od Brna vpravo, mezi od-
počívkou a zemním ochranným valem. Hygi-

enická měření zde prokázala nadlimitní hluk 
z dopravy, proto bylo rozhodnuto o stavbě, 
jejímž hlavním účelem je ochránit obyvatele 
lokality Formanská před škodlivým hlukem. 
Protihluková stěna bude 928 metrů dlou-
há, 4,5 metru vysoká a bude opatřena sedmi 
únikovými východy. Poskládaná bude z větší 
části z betonových prefabrikátů, doplněná 
o  průhledné panely z tvrzeného plexiskla. 
Stavba si vyžádala omezení provozu spo-
čívající ve  třech zúžených pruzích, z nichž 
dva mají šířku 3,25 m a jeden 2,75 m. Rych-
lost je v  tomto místě snížena na maximálně 
80  km/h. Dopravní omezení na  D1 by mělo 
trvat do 22. listopadu 2023. 

Zhotovitelem stavby je společnost SWI-
ETELSKY stavební, s. r. o., odštěpný závod 

Dopravní stavby STŘED, která protihlukovou 
stěnu postaví za 51,50 mil. Kč bez DPH. Ter-
mín dokončení stavby je stanoven harmono-
gramem na druhou půlku ledna příštího roku.

Základní a střední škola 
Formanská
Schválení financování stavby
Výstavba nové základní a střední školy je jed-
ním z klíčových projektů, který jistě přinese 
pozitivní změny pro naši komunitu. Vzdě-
lání je základem pro budoucnost našich dětí  
a výstavba moderní školní budovy je krokem 
směrem dopředu v rámci plánovaného rozvo-
je naší městské části.

Tato velká investice do  vzdělání zahrnuje 
nejen samotnou stavbu školy, ale i plánování, 
architektonický návrh a vlastní interiérové 
vybavení.  Moderní učebny, technologické vy-
bavení a bezpečnostní opatření jsou důležitou 
součástí naší nové školy. Díky této investici 
vytvoříme prostředí, kde naše děti načerpají 
mnoho znalostí a lépe se připraví na středo-
školské vzdělání, které jim bude nabídnuto 
v místě bydliště.

Datum 23. října 2023 je historickým mez-
níkem pro naši městskou část, neboť bylo 
v  Radě hl. m. Prahy schváleno financování 
výstavby Základní a střední školy Forman-
ská. Celkové náklady se předpokládají ve výši 
490 mil. Kč, ale přesnější hodnotu celé inves-
tiční akce budeme znát po uspořádaném vý-
běrovém řízení na dodavatele stavby. V sou-
časné době je zpracována dokumentace pro 
výběr zhotovitele a probíhá kontrola výkazu 
výměr a položkového rozpočtu. Kontrola se 
provádí z důvodu omezení případných chyb 
obsažených v projektové dokumentaci. Vý-
běrové řízení bude zveřejňovat odbor investic 
hl. m. Prahy začátkem příštího roku. 

Václav Drahorád, starosta

Oprava zastávek

Městská část opravila tři autobusové zastávky 
linek 363 a 122, které byly poničeny vanda-
ly. U zastávky „Ve Vilkách“ ve směru na Újezd 
i na Opatov a u zastávky „Újezd u Průhonic“ 
byly rozbité skleněné výplně. Nezbývá než 
věřit, že se řádění neznámého pachatele již 
nebude opakovat.

Rekonstrukce autobusové 
zastávky „Kateřinky“

Městská část zrekonstruovala autobusovou 
zastávku “Kateřinky”. Zastávka linek 363 
a  122 směr Opatov byla celkově opravena 
a vymalována antigrafitovým nátěrem. Dou-
fáme, že nová výmalba odolá zájmu případ-
ných vandalů.

Oprava hasičské zbrojnice
Na  konci srpna byla provedena reklamační 
oprava fasády hasičské zbrojnice, která spočí-
vala ve výměně popraskaných CETRIS desek 
a následném natření červenou barvou.

Umístění nových laviček 
v ulici Proutěná
Pracovníci Technických služeb Újezd, s. r. o., 
nainstalovali dvě nové lavičky do  zadního 
traktu ulice Proutěná.

Přechod u mateřské 
a základní školy
Na Formanské ulici v Újezdě mezi autobu-
sovými zastávkami Ve Vilkách se začátkem 
listopadu začal budovat nový přisvícený pře-
chod pro chodce. Na jeho realizaci jsme čekali 
zhruba čtyři roky. Investorem stavební akce je 
Technická správa komunikací.
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Práce s mládeží SDH

Mládež vedou odborně vzdělaní vedoucí, 
kteří musí každé dva roky absolvovat odbor-
né zkoušky. V současné době do sboru do-
chází dvacet šest dětí ve věku od 7 do 17 let. 
Zpravidla každé pondělí se děti učí základy 
hasičské dovednosti jako je první pomoc, 
uzlování, šplh, topografie, požární štafeta 
a požární útok. Dále se učí pojmenovat a za-
pojit hasičské vybavení. Navštěvují hasičské 
stanice profesionálních hasičů, kde je vždy 
připraven zajímavý výklad. Samozřejmě ne-
zapomínáme na dětské radovánky. Vedoucí 
mládeže jezdí s dětmi do aquaparku, bruslit 
a lyžovat. Letos, začátkem června, děti sjíž-
děly za  dozoru dospělých na  raftech řeku 
Otavu v úseku Sušice-Hořovice. Dále děti 
v  letních měsících absolvovaly týdenní po-

byt v chatkách na Šumavě, na kterém pro ně 
bylo připraveno spoustu soutěží, navštívily 
bazén, sklárnu, katakomby a hasičské mu-
zeum.  

Václav Drahorád, člen SDH

Spolupráce Dětského 
domova Kašperské Hory 
a SDH Praha-Újezd
Parta dobrovolných hasičů z městské části 
Praha-Újezd navázala spolupráci s naším 
domovem díky malému táborníkovi Toní-
kovi z dětského domova, který si je v létě 
2022 na táboře našel a už nepustil. Hasiči 
dělají pro náš domov samé dobré skutky. 
Myslí tak na naše děti, které mají svou ces-
tu životem o něco komplikovanější. Kromě 
říjnové návštěvy u nás v DD a ukázky ha-
sičské techniky a hašení, které si naše děti 
s velikým nadšením vyzkoušely, zorgani-
zovali během Halloweenu tombolu, jejíž 
výtěžek našemu domovu poslali. Finančně 
podpořili náš domov ještě několikrát. Kro-
mě této formy pomoci zahrnují naše děti 
i dalšími věcnými dary. Před Vánoci to byly 
adventní kalendáře pro všechny děti (a že 
jich není málo!), deskové hry do 6. rodinky 
a další drobné dárky dovezené z MŠ a ZŠ 
Formanská. V červnu vyrazili k nám na Šu-
mavu sjíždět řeku Otavu, toho jsme využili 

a připojili se k nim 2 vychovatelé (my v DD 
říkáme strejdové) a několik zdatnějších dě-
tí z DD (tak, aby se vešly do raftu). Hasiči 
nás také pozvali přímo k vám do  městské 
části Praha-Újezd na  dětský a sportovní 
den, který organizovali a starali se o nás 
parádně. Tábor pro děti z SDH záměrně 
naplánovali do  Sušice, aby se k nim mohl 
připojit Toník, kterého podporují. Vaši ha-
siči jsou skvělí nejen pro ohromnou empa-
tii, srdečnost a  veškerou podporu, kterou 
našemu domovu věnují, ale také neuvěři-
telnou ochotu pomáhat našim dětem. Moc 
jim děkujeme (i všem, kdo nám finančně či 
jakkoliv jinak pomohli) a těšíme se na další 
společné akce.

Bc. Petra Divišová, ředitelka  
Dětského doma Kašperské Hory

Cena Ď za podporu 
dětského domova

Sbor dobrovolných hasičů Praha-Újezd zís-
kal 1. cenu v celostátním kole 23. ročníku 
„Cena Ď“ za  podporu Dětského domova 
Kašperské Hory. Cena Ď je česká cena urče-
ná mecenášům a dobrodincům v oblasti kul-
tury, charity, vědy, vzdělávání a morálních 
hodnot v ČR. Našim hasičům moc gratulu-
jeme a děkujeme za jejich pomoc a podporu 
dětského domova. 

Sbor a Jednotka dobrovolných hasičů Praha-Újezd
V obci Újezd byl v roce 1902 založen hasičský sbor. Hasiči svou čin-
ností překonali útrapy 1. a 2. světové války i komunistický režim tr-
vající téměř 41 let. Sametová revoluce  v roce 1989 otevřela všem 
lidem v Československu nové obzory.  Rok 1990 se stal našim ha-
sičům osudným. Nikde není dochována písemnost, která by zazna-
menala důvod ukončení hasičského sboru. Domnívám se, že to bylo 
právě z  důvodu nových životních možností. Někteří členové začali 
podnikat, jiní získali dobré zaměstnání a nebylo tolik času se věnovat 
dobrovolnické činnosti a tak sbor požárníků, hasičů, v Újezdu zanikl.  

Uplynulo dvacet čtyři let, než se sešla parta nadšenců, která se 
dohodla na  obnovení činnosti Sboru dobrovolných hasičů (SDH), 
stalo se tak 14. srpna 2014. Motivací obnovení spolku bylo navázat 
na práci s mládeží, která v 80. letech minulého století byla velice 
úspěšná a vykazovala skvělých výsledků. 

Od  začátku činnosti se mladí hasiči sházeli a využívali unimo-
buňky u fotbalového hřiště SK Újezd. Nová hasičská zbrojnice, zko-
laudována v lednu 2019, se stala novým útočištěm pro naši mlá-
dež.  V mezidobí byla dne 1. února 2016 založena Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů (JSDH) jejímž zřizovatelem je městská část 

Praha-Újezd. Jednotka je určena pro spolupráci s Integrovaným zá-
chranným systémem (IZS). Jde tedy o dva subjekty, které navzájem 
spolupracují a podporují se. 

Václav Drahorád, člen SDH

Výjezd Jednotky sboru dobrovolných hasičů
Za uplynulá tři čtvrtletí letošního roku na-
ši hasiči absolvovali jen pár výjezdů. Jeden 
z  největších byl při požáru prodejny za-
hradní techniky firmy Hecht v Mukařově, 
který se stal 17. května 2023. Byl vyhlášen 
III. stupeň poplachu. Naši hasiči zasahovali 
u požáru od  20:00 hodin s vozidlem Tatra 
6x6, CAS 32/8200/800-S3R, formou záso-
bování vodou na  místo požáru. Voda byla 
do cisterny doplňována z nedalekého rybní-
ku Požár. Oheň byl tak veliký, že zasahovalo 

32 jednotek ze Středočeského kraje a z Pra-
hy. Jen pro zajímavost, nejvzdálenější jed-
notka přijela k zásahu až ze Slaného. Hasiči 
oheň dostali pod kontrolu kolem půl třetí 
ráno. Naši hasiči na základě rozhodnutí ve-
litele opustili místo zásahu ve 3:00 hodiny 
ráno. Po návratu na hasičskou zbojnici ještě 
museli doplnit do  nádrže 8 200 litrů vody 
a připravit hasičské vozidlo k případné další 
mimořádné události. 

Václav Drahorád, člen SDH
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Předškoláci v knihovně

V říjnu tohoto roku jsme se s předškoláky 
z obou budov naší mateřské školy vydali 
do knihovny na program Špaček Knihomol. 
Některé děti sem chodí s rodiči pravidelně, 
jiné tu byly úplně poprvé. Paní knihovnice 
děti hezky přivítala a ukázala jim kartičku, 
kterou malí čtenáři potřebují, aby si mohli 
knihy půjčovat. 

Představila jim největší knihu, kterou 
v  knihovně mají. Jmenuje se Čarodějova 
kouzelná kniha a je tak velká, že se domů vů-
bec nepůjčuje. Dokonce z ní nesmí číst nikdo 
jiný, než samotný čaroděj, aby se omylem 
neproměnil třeba v myš nebo v žábu. Děti 
pozorně poslouchaly, reagovaly na  otázky 
a rovnou si vyzkoušely, jaké to je být myškou 
nebo žábou. 

Další kniha se jmenovala Velká kniha ob-
řích zvířat a uvnitř se skrývala ještě jedna, 

a to Malá kniha drobných zvířat. Děti se za-
myslely nad tím, která zvířata můžeme pova-
žovat za obří. Je to slon, žirafa, velryba, nebo 
i hroch a anakonda? A co teprve malá, menší 
a nejmenší zvířata. Těch uměly vyjmenovat 
celou hromadu od různého hmyzu, jako jsou 
třeba vodní blechy, přes slimáky, žabky a ry-
by, až po nejmenšího ptáčka kolibříka.

Pak už přišla na řadu kniha Kamil neumí 
létat. Je o špačkovi, který tak rád četl, že mu 
ostatní špačci začali říkat Knihomol.  Kamil 
četl, četl a četl, a vůbec se neučil létat. Paní 
knihovnice knihu předčítala a dávala dětem 
otázky k příběhu, také je podporovala v tom, 
aby Kamila napodobovaly.  

Na závěr krásného, zábavného a poučného 
programu si děti mohly různé knížky půjčit, 
prohlížet a listovat jimi. Celkově se dětem 
program moc líbil, od  paní knihovnice do-
staly omalovánky a přihlášky do  knihovny. 
Odpoledne si děti o knihovně ještě povídaly 
a vzpomínaly, co vše se dozvěděly.

Radka Morrisová  
a pedagogové MŠ Formanská

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Základní škola 
Formanská je 
LASKAVEC
Rádi bychom vám v úvodu přiblížili, co zna-
mená Den Laskavosti a jak se do tohoto pro-
jektu zapojuje naše Základní škola Forman-
ská. Den Laskavosti je jedním z těch dnů, kdy 
se snažíme přivést lidi k zastavení a zamyšlení 
se nad tím, jak mohou být laskaví a prospěš-
ní druhým a svému okolí. Tento krásný den 
připadá vždy na 13. listopadu, a i celý měsíc 
listopad je měsícem právě této ctnosti, která 
by neměla být nikomu cizí. Tento nádherný 
projekt je podporován nadací Lili a Karla Ja-
nečkových již několik let, a s hrdostí můžeme 
říci, že naše škola se do tohoto projektu zapo-
juje již druhým rokem.

Laskavost je jednou z těch klíčových vlast-
ností, které činí svět krásnějším a harmonič-
tějším místem k životu. Bohužel v poslední 
době pozorujeme, jak se tato ctnost vytrácí 
nejen u dospělých, ale i u dětí. Proto se sna-
žíme prostřednictvím tohoto projektu ales-
poň trochu přispět k probuzení toho dobrého 
v nás a chuti pomáhat a propagujeme ji jako 
nezbytný prvek mezi lidskými vlastnostmi.

Během výuky i ve  školní družině klademe 
důraz na pochopení toho, co laskavost opravdu 
znamená, jak správně vykonávat dobré skutky 
a neplést si je s vypočítavostí. Učíme naše žá-
ky, jak se chovat ohleduplně a s respektem vůči 
druhým lidem, fauně i flóře a celkově k život-
nímu prostředí. Diskutujeme o situacích, kdy 
někdo potřebuje pomoci a jakým způsobem 
mu můžeme pomoc poskytnout, včetně první 
pomoci při záchraně života. Nezapomínáme 

ani na význam ochrany přírody, včetně třídění 
odpadu, šetření vodou a energiemi, recyklací 
a dalších ekologických aspektů, kterým věnu-
jeme i velké množství projektů. Pravidelně se 
vydáváme na sběr odpadků v okolí a přilehlém 
Milíčovském lese, abychom přispěli k zacho-
vání krásy naší planety. S tím souvisí i zdravý 
životní styl a laskavost k  sobě samému, jak 
neplýtvat potravinami, učíme se připravovat 
různé pokrmy, zařizujeme si k těmto účelům 
i vlastní kuchyňku, aby děti samy poznaly, ko-
lik práce s přípravou jídla je.

Naše laskavost pokračuje i péčí o zvířátka. 
Sbíráme různé podzimní plody, které pak na-
dělujeme lesní zvěři. Vyrábíme ptačí budky, 
které celou zimu plníme různými semínky 
a vyrobenými dobrůtkami z loje. Velký důraz 
klademe na  povědomí o existenci různých 
druhů útulků, kde se o týraná, ztracená ne-
bo opuštěná zvířátka s láskou a velkou péčí 
starají a hledají jim nové domovy. V minulém 
roce jsme v rámci tohoto projektu podpořili 
kočičí útulek Šanta a zvířecí útulek v praž-
ských Holešovicích. Zapojili se děti i rodiče, 
nashromáždili různé kočičí konzervy, paml-
sky a hračky, které jsme společně do  jednot-
livých útulků dopravili. Tam měli možnost 
se podívat na  kočičí nemocnici, vyslechli si 
mnoho smutných příběhů většinou s dobrým 
koncem, co vše musí promyslet, než si poří-

dí domácího mazlíčka. Kočičky pak nakrmili, 
pohráli si s nimi a pomazlili. Věříme, že tento 
zážitek zanechal v dětech i v nás dospělých 
trvalý dojem a chuť pomáhat a starat se o své 
blízké.

Nezapomínáme ani na členy lidského poko-
lení, kteří potřebují pomoc. Besedujeme o li-
dech bez domova, dětech z dětského domova, 
seniorech včetně vlastních babiček a dědeč-
ků, na  které nesmíme zapomínat. Seniorům 
z  městské části přinášíme radost veselými 
písničkami, dramatizacemi a malými dárečky 
na pravidelných vystoupeních při jejich setká-
ní v hasičské zbrojnici dobrovolných hasičů 
Újezd. Na Vánoce jsme se spojili s městskou 
částí Újezd a podpořili děti z dětského domo-
va Kašperské Hory, pro něž žáci nakreslili ob-
rázky, nazdobili perníčky a vyrobili dárečky. 
Letos jsme se rozhodli tento dětský domov 
podpořit i finančně, a to z výnosů prodeje na-
šich výrobků na vánočním jarmarku.

Protože se nám blíží čas Vánoc, období zá-
zraků a dobrých skutků, srdečně vás tímto 
zveme na charitativní jarmark, který se usku-
teční 2. prosince na náměstí v Újezdě během 
akce Rozsvěcení vánočního stromu. Celá zá-
kladní škola si připravila různá vystoupení, 
můžete se těšit na flétny, zazpívat si s námi 
koledy a poslechnout si další písně v produkci 
žáků a pedagogických pracovníků školy. Mů-
žete si zde pořídit milé drobnosti, dekorace 
a ozdobičky pro vánoční čas vyrobené našimi 
žáky a tím podpořit tuto akci a probudit las-
kavost v sobě i ostatních. Celý výtěžek bude 
věnován Dětskému domovu Kašperské Hory. 
I  vy se můžete přidat k projektu Den laska-
vosti a stát se laskavcem, stejně jako my. Dě-
kujeme za vaši podporu a těšíme se na naše 
společné setkání.

Za školní tým Zuzana Šťástková,  
školní družina
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Vážení příznivci újezdské historie, v dnešním 
čísle Zpravodaje pokračujeme v citaci vzpo-
mínek paní Františky Aronové, zaznamenané 
její dcerou paní Jaroslavou Černou, na  život 
v Újezdu a okolí. Tentokrát se vrátíme do  let 
1962 až 1964.

1962
Dálnice, resp. val, který zřejmě sloužil jako 
budoucí mimoúrovňový přejezd přes dálni-
ci, v místech dnešní benzinové pumpy se 
dal využít, i když nebyl dokončen.

Pro děti z Újezda to bylo ideální místo pro 
pálení čarodějnic. Místo bylo vhodné proto, 
že oheň byl daleko od vesnice, nikomu ne-
vadil křik, nebylo nebezpečí rozšíření ohně 
a ten byl daleko vidět. To byla otázka presti-
že a také odtud bylo vidět na ohně v okol-
ních vesnicích.  Srovnávala se mohutnost 
ohňů a také doba, po  kterou oheň hořel.  
Zvýhodněni byli čestličtí, kteří pálili i suché 
hřbitovní věnce a pak byli chváleni za to, že 
udělali pořádek.

V noci po čarodějnicích se dozdoboval val-
ník na  ranní prvomájový průvod a stavěly 
se májky pod okny děvčatům, která si je mu-
sela ohlídat. Jedna hlavní na návsi už stála 
a tu bylo třeba po celou dobu hlídat z oken 
okolních domů a v případě potřeby zburco-
vat silné ochránce. Bylo otázkou cti májku 
uhlídat a naopak otázkou odvahy a chytros-
ti ji podříznout a ukrást sousedům. 

Událostí, která se odbývala zase hlavně 
v Průhonicích a Újezda se dotkla jen svým 
okrajem, byla akce „družba“.

Do  Průhonic přijela skupina pracovníků 
z hutnické oblasti Ukrajiny Krivoj Rog – 
tehdy součást SSSR.  Aby mohli v Průho-
nicích prožít den návštěvou zdejší továrny 
METAZ, parku, školy a seznámit se s ži-
votem v  obci, museli mít někoho, kdo jim 
zprostředkuje výklad a přiblíží zdejší život. 
Doprovodem a tlumočením bylo pověřeno 
několik žáků místní školy, kteří si tímto 
způsobem mohli ověřit úroveň své znalosti 
ruského jazyka.

Návštěvníci pak svým dětským průvod-
cům předali adresy dětí ze své domoviny.  
Škola k nim přidala další adresy dětí ze 
SSSR a Polska a zájemci o dopisování za-
čali s korespondencí. Některé dopisy cho-
dily i do Újezda. Začínalo se s velkou chutí 
a zvědavostí, ale po výměně několika dopi-
sů, fotografií a drobných dárečků většinou 
korespondence měla stále delší přestávky, 
až skončila úplně.

V budově MNV se malá místnost vedle 
úřadovny vybavila regály a jedním kan-
celářským stolem.  Tak vznikla samostat-
ná knihovna, kterou dosud přestavovala 
1 skříň přímo v úřadovně. Více než 10 let se 
o ni s velkou obětavostí staral p. Hubáček.

1963
Přibývalo autobusových spojů, hlavně ráno 
do Prahy a odpoledne zpět. V této době už 
děti po ukončení školní docházky nezůstá-
valy doma, ale skoro všechny se šly něčím 

vyučit nebo pokračovat na  střední škole. 
Častou volbou učebního oboru pro děvčata 
byla prodavačka nebo vzhledem k průho-
nickým zahradám (výzkumný ústav okras. 
zahradnictví, dendrologická, ovocnářská, 
park) bylo častým oborem zahradnictví. 
Pro kluky se pro vyučení vybíraly obory, 
které se daly dobře využít v okolí: zedníci, 
zemědělští mechanizátoři, opraváři země-
dělských strojů.

Tím, že bylo lepší spojení s Prahou, bylo 
možné přivést i filmy z půjčovny. MNV za-
jistil promítačku a členové SSM (soc. svaz 
mládeže) filmy dovezli, připravili kulturní 
místnost (uspořádali stoly a židle), promí-
tali, následně uklidili a film odvezli. Kromě 
několika televizí to byla jediná zábava to-
hoto druhu. Televize přesto, že byla známá 
a používané už 10 roků, se na vesnici rozši-
řovala pomalu.

Televize se sledovala tak, že u ochotných 
majitelů tohoto technického pokroku se 
sešli sousedé a známí a posadili se před te-
levizí, kde se dalo. Sledovali různé estrády, 
soutěže (s dr. Pixou Hádej hadači), ale také 
sportovní události – hokej, spartakiádu ne-
bo film.

Proto, že na malé obrazovce bylo možné 
sledovat pouze 1 program, mohli si druhý 
den diváci vyměňovat názory na  vysílání 
event. vyprávět obsah těm, kteří program 
neviděli. Malá, černobílá, s 1 programem 
a   pouze od  19 hodin do  půlnoci a přesto 
obdivovaná a vítaná hlavně těmi, kteří ne-
chtěli nebo nemohli za  zábavou odcházet 
z  domova. Děti lákal večerníček k večerní-
mu návratu domů, starším lidem umožnila 
podívat se na věci, které by jinak nikdy ne-
viděli např. cizí města, moře nebo zvířata, 
ale i sportovní přenosy, které hlavně pánové 
do té doby sledovali pouze z rádia a pak už 
záleželo pouze na jejich fantazii.

Teď už byla „televize“ více rozšířená, měla 
větší obrazovku, ale byla to i větší a hlavně 
dost těžká „bedna“, bez dálkového ovládá-
ní. Přístroje byly často poruchové, a  tak 
V. Šourek (v této době č. p. 34 v ul. K Mo-
telu), místní opravář, měl dílnu stále plnou. 
Naštěstí si se závadami uměl poradit, a tak 
v mnoha rodinách zachránil pohodu sobot-
ních večerů nebo vánočních a silvestrov-
ských dnů. 

1964
V nové kulturní místnosti se kromě schů-
zí a  akcí, pořádaných MNV nebo ostatními 
složkami (Svaz žen, Soc. svaz mládeže, ko-
mise MNV), různých oslav (MDŽ, VŘSR, 
vánoční besídka pro děti) nebo třeba výstav 
(ovoce) a kulturních akcí (promítání) konaly 
i volby.

S těmi to nebylo vždycky jednoduché. Při 
přípravách např. okresní volební komise zjis-
tila závažný nedostatek – nešel telefon – v té-
to době pořád ještě jediný v obci. Jindy běžná 
situace se v této chvíli stala zásadním problé-
mem. Nebylo by totiž možno hlásit průběžný 
stav a hlavně konečný výsledek voleb, i když 
nikdo nepochyboval o tom, že bude 98% 
účast a stejně takový bude i výsledek voleb. 
Bylo třeba zajistit spojení do Průhonic a tak 
se ihned natáhl nový telef. kabel. Rázem bylo 
možné provést to, o co se MNV bezvýsledně 
snažil dlouhou dobu v zájmu občanů.

Při volbách byl i volební lístek se všemi 
kandidáty národní fronty (všech složek ve-
řejného života). Žádné velké rozpory mezi 
nimi se nikdy nemusely řešit, protože všich-
ni byli nuceni jednat tak, aby mohli příští 
den bez obav vyjít na  ulici nebo nastoupit 
do  autobusu, kde proběhla okamžitá kont-
rola činnosti. Když se někomu něco nelíbilo, 
nečekal na schůzi a sepsal stížnost. Svůj ná-
zor řekl ihned. Na členovi MNV bylo rozhod-
nutí obhájit nebo změnit.

Nevděčnou práci měl např. předs. kom. ve-
řejného pořádku, který musel rovnat spory 
mezi sousedy nebo i v rodinách. Jeho čin-
nost byla často brána jako osobní útok proti 
účastníkům sporu.

Předsedkyně sociální komise měla zase 
nejtěžší práci v době, kdy dostala z rozpočtu 
peníze na dárkové balíčky pro starší občany 
a na příspěvek na uhlí nebo nákup potravin 
pro ně před koncem roku. Když sestavila se-
znam občanů, pro které by dávka přicházela 
v úvahu, musela zvážit, jestli se někoho ne-
dotkne. Někdo z těch, kdo příspěvek dostal 
v minulosti, se zlobil, že si o něm myslí, že 
se o něj jeho děti nepostarají. Ten, kdo nedo-
stal, byl dotčen, že se na něj zapomnělo a byl 
ošizen.

Všichni členové MNV byli neuvolnění 
a  práci na  MNV dělali ve  svém volném ča-
se. Protože to byli vesměs lidé neznalí kan-
celářské práce, dělalo jim potíže ani ne tak 
rozhodování a plnění úkolů, jako vyplňování 
různých hlášení, formulářů a psaní dopisů 
na  stařičkém psacím stroji. Úřadovalo se 
v pondělí a ve  středu od  18 do  20 hod, ale 
jednání se často protáhla. Práci spojenou 
s výkonem funkce museli členové vyřizovat 
ve zbylých večerech a v sobotu a v neděli.

Na zdárném plnění úkolů, na zvelebování 
obce i na bezkonfliktní, dlouholeté činnosti 
MNV měl velkou zásluhu předseda MNV Jo-
sef Bíbrdlík.

V příštím čísle Zpravodaje budeme dále pokra-
čovat ve vzpomínkách paní Aronové, a to na ro-
ky 1965 až 1967.

VZPOMÍNKY ÚJEZDSKÝCH RODAČEK
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SK Újezd v další sezóně
Úspěšná sezona je za námi a do nové vstou-
pil klub z okraje Prahy naplno už začátkem 
srpna. Druhý rok v nové soutěži bývá vždy 
těžší, zvláště když je potřeba potvrdit tu mi-
nulou, opravdu vydařenou. Příprava A týmu 
začala již druhý týden v červenci a ne vše se 
od začátku dařilo. Nedoléčená zranění ně-
kterých hráčů z nedávno skončené sezóny, 
zabudování nových hráčů do sestavy a MOL 
Cup, to byl začátek týmu trenéra Jeřábka. 
Výhra v předkole poháru na hřišti ambicióz-
ního nováčka z Hřebce posunul náš tým do 
1. kola. Soupeřem byl účastník 3. ligy z Vel-
var a předvedená hra a výsledek byly dobrým 
povzbuzením do nové sezony. Na to navázal 

tým ne zrovna přesvědčivými výkony v mi-
strovské soutěži. Přesto ve velmi vyrovnané 
tabulce Divize B patří Újezdu po jedenácti 
odehraných kolech třetí příčka.

B a C týmy dospělých, oba nováčkové 
ve svých soutěžích, si v průběhu podzimu 

zvykají na náročnost a úskalí vyšších sou-
těží.

Újezdská mládež do nové sezony vstoupi-
la historicky po deseti letech jako účastník 
ve všech kategoriích pražských soutěží. Je 
to obrovský kus odvedené práce všech mlá-
dežnických realizačních týmů pod dohledem 
sportovního úseku. Ne vše výsledkově vy-
chází dle představ, ale je to o trpělivosti rodi-
čů, trenérů a hráčů všechna počáteční úskalí 
zvládnout, v zimní přípravě dobře potréno-
vat a na jaře se proti týmům, kde v některých 
kategoriích nastupují proti soupeřům o je-
den až dva roky starším, herně i výsledkově 
více přiblížit.

Jiří Jindra, sekretář klubu

ZPRÁVY ZE SPORTOVNÍHO KLUBU ÚJEZD

PF 2024  
Městská část Praha-Újezd 

 

Příjemné prožití vánočních 
svátků a do nového roku pevné 
zdraví, hodně štěstí a mnoho 

osobních i pracovních úspěchů 
vám přejí členové 

zastupitelstva a zaměstnanci 
úřadu městské části 

Na okrskové služebně Újezd slouží dva stráž-
níci, Tomáš Kule a Rudolf Masnica. Může-
tese s nimi setkat při zajišťování veřejného 
pořádku, bezpečného přechodu pro chodce 
u ZŠ  Ke  Kateřinkám, odpoledního dozoru 
u  jmenované základní školy a řešení proble-
matiky dopravy v klidu na svěřeném území.

Dále zajišťují veřejný pořádek na akcích po-
řádaných MČ Praha-Újezd, jako jsou dětský 
den, běžecké nebo cyklistické závody, spor-
tovní turnaje, průvody, nebo vánoční setkání 
u rozsvícených stromků a zvonohry. V září ta-
ké zajišťovali dopravní akci Den bez aut, kdy 
byla MČ uzavřena pro motorová vozidla.

Své pochůzky také směřují do  Milíčov-
ského lesa a na  Milíčovské homole. Zvláště 
v Milíčovském lese upozorňují majitele volně 
běhajících psů na  nutnost mít své psy pod 
kontrolou. Není výjimkou, že strážníci nalez-
nou poraněnou, nebo usmrcenou zvěř. V tom 
případě volají lesní stráž k likvidaci zvířete.

Strážníci se rovněž zúčastnili dvou ce-
lopražských bezpečnostně preventivních akcí 
„Koloběžka“, kdy více dohlíželi na nesprávný 
způsob jízdy cyklistů a uživatelů koloběžek 
na území městské části. Těmi největšími pro-
blémy jsou převážně jízda po chodníku, nebo 
nerespektování dopravního značení.

Okrsková služebna Městské policie Praha 
11 - Újezd se nachází v objektu víceúčelové-
ho domu v ulici Vodnická č. p. 531, kde jsou 
vám strážníci k dispozici každé úterý od 15:00 
do 18:00 hodin při úředních hodinách.

Tomáš Kule a Rudolf Masnica,  
strážníci okrskáři

Činnost městské 
policie na území 
městské části

Městskou část Praha-Újezd tvoří jed-
no katastrální území Újezd u Průhonic, 
jehož součástí jsou dvě sídelní části – 
Kateřinky a Újezd. V městské části se 
nachází celkem 41 ulic včetně dvou ná-
městí. Na tomto místě bychom vás rádi 
seznámili s názvy ulic včetně důvodu je-
jich pojmenování.  Přinášíme třetí část 
z nich: 

nám. Pod Platanem (sídelní část Kateřinky)
Dominantou parkové úpravy je zde platan. Ná-
městí nese název od svého vzniku v roce 2004.
Práškovská (sídelní část Újezd)
Název navazuje na mlynářskou tematiku v 
pojmenování některých ulic v okolí. Práškem 
byl nazýván mlynářský učedník.
Proutěná (sídelní část Kateřinky)
Pomístní název je odvozen od prostředí, ve 
kterém se ulice nacházela, bývala to polní ko-
munikace procházející keři. Ulice nese název 
od svého vzniku v roce 1993.
Při Botiči (sídelní část Újezd)
Název podle nedalekého potoka Botič.
Remízková (sídelní část Kateřinky)
Název připomíná někdejší přírodní charak-

ter zdejší lokality. Ulice nese název od svého 
vzniku v roce 2004.
Studánková (sídelní část Kateřinky)
Název odvozen z výskytu studánek ve zdejší 
lokalitě.
Sukovská (sídelní část Újezd)
Vychází jižním směrem z ulice Formanské, 
západně od ulice Ve Vilkách, lomí se k zá-
padu, dále se lomí k severu a vstupuje zpět 
do Formanské. K ulici patří i slepý výběžek 
vycházející západním směrem z jejího jihozá-
padního zalomení. Název nese podle nedale-
kého rybníka Sukov.
Štítová (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je pomístní. Ulice, dříve polní 
komunikace, procházela kolem zadních štítů 
zaniklého ovčína. Ulice byla pojmenována po 
připojení Újezda k Praze v roce 1974.
U Louky (sídelní část Kateřinky)
Název připomíná někdejší přírodní charak-
ter zdejší lokality. Ulice nese název od svého 
vzniku v roce 2004.
U Močálu (sídelní část Kateřinky)
Název ulice je odvozen od prostředí, ve kte-
rém se ulice nachází. V minulosti býval terén 
častěji zamokřený. Pokračování příště

Víte, proč se vaše ulice  
jmenuje právě takto?
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Informace o odpadech
Omezení spalování suchého rostlinného 
materiálu v otevřených ohništích – nová 
vyhláška hl. m. Prahy
Zastupitelstvo HMP schválilo dne 14. 9. 2023 vyhlášku, která 
omezuje od  října 2023 spalování suchého rostlinného materiálu 
v otevřených ohništích na celém území hl. města Prahy. Rostlin-
ným materiálem se pro účely této obecně závazné vyhlášky rozu-
mí biologicky rozložitelný materiál pocházející zpravidla z úklidu 
a údržby pozemků. Jedná se o všechny části rostlin od nejnižších 
rostlin po vyšší rostliny (včetně stromů). Rostlinným materiá-
lem jsou tedy zejména tráva, seno, sláma, shrabky z trávníků, 
větve, kmeny stromů, kořeny, stonky bylin, listí, jehličí, kůra, 
květenství nebo plody bylin a dřevin. 

Vyhláška ponechává občanům prostor pro spalování dřeva a ši-
šek, pokud je taková činnost realizována jako volnočasová aktivi-
ta, spojená s přípravou jídla v otevřeném ohništi či prostě poseze-
ním u ohně, pokud se jedná o suché dřevo, a nejedná se o období, 
kdy je vyhlášena smogová situace, či kdy je pro území hlavního 
města Prahy vyhlášena Českým hydrometeorologickým ústavem 
výstraha před silným, velmi silným nebo extrémně silným větrem.

Hl. m. Praha chce v souladu s přijatým Programem zlepšování 
kvality ovzduší snížit imisní zátěž obyvatel znečišťujícími lát-
kami, kterou významným způsobem ovlivňuje i spalování rost-
linného materiálu v otevřených ohništích. Spalováním suchého 
rostlinného materiálu jsou obyvatelé vystaveni vysokým kon-
centracím znečišťujících látek, což má negativní dopad na jejich 
zdraví. Zároveň toto spalování vede ke vzniku obtěžujícího kouře 
a zhoršení pohody bydlení zejména v oblastech s hustou zástav-
bou rodinných domů.  Čerpáno z www.praha.eu

Virtuální nádoby na tříděný odpad 
pro drobné podnikatele

Drobní živnostníci, kteří pracují z domova, z drobné provozov-
ny či malé kanceláře při své činnosti zpravidla generují minimál-
ní množství odpadu. Pořizovat si vlastní fyzické nádoby pro ně 
nemívá smysl vzhledem k malému množství jimi generovaného 
odpadu. Nicméně odpad, který produkují, často nelegálně uklá-
dají do kontejnerů určených pro občany Prahy. Aby nezatěžova-
li městský systém svozu odpadu, mohou si nyní objednat tzv. 
virtuální nádobu, kterou lze využít pouze pro komodity papír, 
plast, sklo a kovy. Pomocí virtuální nádoby tak podnikatelé vy-
řeší svou zákonnou povinnost danou zákonem č. 541/2020 Sb., 
o  odpadech. Podmínkou pro využití virtuální nádoby je proká-
zání rozsahu podnikání. Svůj odpad pak budou odnášet do ve-
řejných kontejnerů, zpravidla jako dosud. Virtuální nádobu bu-
de možné objednat pouze přes Portál Pražana, a to na základě 
vyplnění jednoduchého dotazníku. Portál Pražana také nabízí 
možnost objednat fyzické nádoby, či upravit stávající smlouvu 
(pokud je uzavřena v rámci systému města).

Využití virtuálních nádob je nepovinné a neexistuje na něj 
právní nárok. Smyslem je nabídnout podnikatelům jednoduché 
řešení s nízkou administrativní náročností. A zároveň zmírnit 

ztrátu, která městu vzniká odkládáním živnostenského odpadu 
do městských nádob na tříděný odpad, kdy většina městských 
částí řeší problémy s přeplněnými kontejnery. 

Plasty a nápojové kartony  
do jedné popelnice
Z veřejných stanovišť na území městské části jsou průběžně sta-
hovány nádoby na nápojové kartony, neboť nově je možné obaly 
tetrapak vhazovat společně s plasty do nádob určených na plasto-
vé odpady. Tato změna se postupně zavádí na celém území Prahy. 
Černo-žluté nebo žluté nádoby na venkovních separačních sta-

novištích jsou polepeny 
označením „multikomo-
ditní sběr“ a grafickým vy-
obrazením, které ukazuje, 
že do nádoby patří plasty 
a nápojové kartony. Kovo-
vé odpady budou i nadále 
sbírány samostatně do 
šedivých kontejnerů. Nic 
se nemění ani při třídění 
papíru, skla a elektrozaří-
zení. 

Doporučujeme občanům, 
aby se řídili informacemi 
na samolepkách, umístě-
ných na sběrných nádo-
bách.

Házíte svůj tříděný
podnikatelský odpad
do kontejnerů na ulici?
A víte, že je to zakázané?

Každý podnikatel je povinen* třídit 
odpad a platit za to. Nejčastějším
řešením jsou vlastní popelnice 
či odvoz odpadu na sběrný dvůr.
Pokud máte jen malé množství 
odpadu a nemáte popelnice kam dát, 
máme pro vás NOVINKU:

odpady.praha.eu

Proč si pořídit Virtuální nádobu:
 Jednoduše, rychle a online získáte prostor 

pro svůj tříděný odpad ve veřejných kontejnerech

 Legalizujete své nakládání s tříděným odpadem

 Nebudete muset řešit evidenci

 Přispějete k efektivnímu plánování svozu odpadu

VIRTUÁLNÍ NÁDOBA
Paušální poplatek za legální využívání veřejných nádob na tříděný odpad

* zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech
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SETKÁNÍ SE SENIORY
Ve středu 6. září 2023 proběhlo v zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice setkání se se-
niory, kteří v období od 1. dubna do 30. září 
letošního roku oslavili či oslaví svá význam-
ná životní jubilea. Všem přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve čtvrtek 7. září 2023 jsme v zasedací míst-
nosti hasičské zbrojnice přivítali 14 nových 
spoluobčánků, kterým do života přejeme je-
nom to nejlepší! Do „Knihy zápisů o uvítání 
do života“ se zapsali rodiče 8 dívek a 6 chlap-
ců. Program zpestřily svým vystoupením 
děti z Mateřské školky Formanská.

VÝLOV NÁVESNÍHO RYBNÍKU 
V sobotu 23. září 2023 se v ranních hodi-
nách uskutečnil výlov Návesního rybníku. 

DEN BEZ AUT
V sobotu 16. září 2023 se v rámci „Evrop-
ského týdne mobility“ konal již pátým 
rokem Den bez aut. Pro malé a velké ná-
vštěvníky byl na  pěti místech připraven 
celodenní program. V areálu fotbalgolfu, 
u mateřské a základní školy, na újezdském 
námětí, u Návesního rybníku a u hasičské 
zbrojnice se od 10.00 hodin konaly kultur-

ní a sportovní akce pro děti i dospělé. Svou 
činnost představily nejen příspěvkové orga-
nizace a  spolky sídlící v městské části, ale 
nechyběl ani vzdělávací program zaměřený 
na první pomoc či dopravní bezpečnost, na-
příklad simulátor přetočení vozidla na stře-
chu, brýle simulující opilost, Road Show Bus 
s trenažéry nebo Xbox a počítač s interak-
tivními besip hrami. V rámci akce jsme 
mohli shlédnout vystoupení komika Lukáše 
Pavláska, poslechnout si hudbu Zlatých še-
desátek či popovou skupinu Celest & Char-
les. Přítomní si mohli zatančit zumbu nebo 
si zkusit zahrát fobalgolf. Děti jistě ocenily 
loutkovou pohádku, malování na  obličej či 
zaplétání copánků. 

VÁCLAVSKÉ POSEZENÍ U OHNĚ
Za  slunečného odpoledne a podvečera se 
v úterý 27. září na prostranství za hasičskou 
zbrojnicí uskutečnilo svatováclavské pose-
zení. Setkání a skvělou atmosféru dotvářela 
kapela, která hrála i na přání.

BĚŽECKÉ ZÁVODY
V sobotu 14. října proběhl 18. ročník bě-
žeckých závodů, které se v letošním roce již 
po druhé konaly v okolí hasičské zbrojnice. 
Sešlo se 62 malých závodníků, kteří soutě-
žili ve  čtyřech kategoriích a pozadu nezů-
stali ani dospěláci, kteří se zapojili do  zá-
vodu na  trase dlouhé 3 400 m. Sportovní 
dopoledne se vydařilo a všichni zúčastnění 
si běhání jistě užili.

HALLOWEEN 
Zombie, kostlivci, čarodějnice a mnoho dal-
ších strašidel se sešlo v neděli 29. října u ha-
sičské zbrojnice, kde proběhlo již tradiční 
setkání u příležitosti Halloweenu – svátku, 
který mnoho lidí zatracuje, ale děti ho mi-
lují. Odpoledne proběhla soutěž v dlabání 
dýní a bylo se určitě na co koukat. Celkem 
bylo do soutěže přihlášeno 72 strašidelných 
dýní a porota to neměla vůbec lehké, pro-
tože všechny byly velice nápadité. Děti si 
mohly projít strašidelnou stezku nebo si ne-
chat namalovat strašidelný obličej. V pozd-
ním odpoledni proběhla diskotéka a ohnivá 
show. Svátek Halloween je plný cukrovinek, 
tak i zde děti měly možnost mlsat.

Celou akci pak ukončila očekávaná tom-
bola, ve které bylo rozdáno 60 cen. Výtěžek 
z prodeje lístků byl odevzdán dětem z dět-
ského domova v Kašperských Horách, které 
se také přijely podívat. Rozcházeli jsme se 
všichni již za  tmy a tak bylo krásně vidět 
strašidelné osvícení kolem Sukovského ryb-
níka, které tento tajemný den krásně dola-
dilo. 

MÁRŮV BĚH
Spolek AC Saké Kateřinky pořádal v srpnu 
letošního roku 7. ročník běžeckých závodů 
Márův běh. Na  start trasy dlouhé 6,2 km 
dorazilo do Milíčovského lesa 53 závodníků 
v 9. kategoriích. Jsme rádi, že i díky dotaci 
poskytnutou městskou částí se může tento 
závod konat a děkujeme pořadatelům ze 
spolku AC Saké Kateřinky za  jejich snahu 
a ochotu ve svém volném čase a bez nároku 
na odměnu takový závod uspořádat. Přeje-
me všem závodníkům i pořadatelům do dal-
ších ročníků mnoho sil.
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